ebrietatem, homicidium. &c. Respondetur: Satisfacere Equitum, prædicto modo se accusando. Ita Vasq. 1. 2. D. 94. cap. 3. n. 9. Granad. Bonac. Azor, & alij, quos referunt & sequuntur Cardin. de Lugo de Pœnit. D. 16. f. 9. n. 440. & Dicastillo de Pœn. D. 9 à n. 14. Ratio est. Tum quia nemo dicitur peccare etiam quoad denominationem tunc, quando impedire nequit, siquidem deest libertas ad actum peccaminosum necessariò requisita. Tum qui a actus externi, etsi malitiam non habent distinctam ab internis, informantur tamen ab istis, & sunt peccata, cum absolute, dum fiunt, impediri possint; quod secus est in casu nostro, ubi idcirco mors secuta est tantum effectus peccati, non autem ipsum peccatum.

Vnde patet ad primam rationem in contrarium. Ad secundam concedimus, nunquam hæc confitenda esse (saltem per se loquendo, quidquid sit ratione censuræ fortè annexæ, aut obligationis restituendi &c.) de quo Diana P. 8. T. 7. R. 85) Si positâ causa nunquam impediri possint, ut nunc ponimus, non tamen idcirco imprudentia arguendi sunt pœnitentes, qui addunt in confessione, num effectus sint secuti; sic quippe & malitiam actus præcedentis, & statum suum exactius exprimere volūt; laudabiliter quidē, non tamen necessariò.

XX. Eulogius opifex laborat die festo, quod tamen confuse & in genere videtur ipsi esse peccatum,

rum, licet determinatè & in specie nihil occurrat, num graue, an leve sit Quæritur. Vtrum sic laborando mortale, vel veniale peccatum committat?

Videtur committi mortale. Ita Vasq. in l. 2. D. 59. c. 3. Thom. Sanch. Tom. 1. Sum. L. 1. c. 1. n. 9. Ioh. Sanch. in select. D. 18. n. 1. Palao Tr. 1. D. 1. pu. 3. n. 6. & alij, quia in simili communis sententia docet, qui aliquid operatur ex obiecto venialiter duntaxat malo, dubitans, num sit mortale, peccat mortaliter. Ergo pari ratione, qui habet iudicium errans, quo putat aliquid esse peccatum, non distinguens, num mortale, aut veniale sit, faciendo contra talēm conscientiam peccabit mortaliter. Sayrus L. 1. e. 4. n. 20. & alij RR. post Navarr. prælud 9. n. 9. non prorsus his consentiunt, rati attendendam esse materiam, in quam tendat tale iudicium seu dictamen, & peccatū fore tale, qualis materia illa, nempe velveniale, si sit leuis, vel mortale, si sit gravis:

Resp. Committi solum veniale. Ita Valent. Cordub. Tann. Tom. 2. D. 2. q. 4. d. 2. n. 24. Arriag. Tom. 3. D. 13. de peccat. n. 7. Bresserus L. 5. n. 205. & alij. Ratio est, Tum quia operans præsumitur se virtualiter & interpretativè ad mitiorem partem determinare, cùm hīc agatur de re admodum odiosā, & iuxta regulam Iuris odiosa sint restringenda. Tum quia, vbi non agnoscitur culpa mortalis, non potest imputari voluntati. Atqui ex hypoth.

hic non agnoscitur vlla ratio mortalis. Et à
go, &c. Tum quia durissimum est dicere, ho-
minem cum tali cognirione, si faciat ioco-
sum, ac tenuissimum mendacium, peccare
mortaliter, & mereri æternas inferni pœnas,
cùm nullam de peccato mortali habuerit co-
gnitionem. Ergò tunc peccat solùm veniali-
ter. Ergò etiam si grauis foret materia in seip-
sâ, si tamen cum eadem prorsus cognitione
processisset, solùm peccaret venialiter, cùm
gravitas malitiæ in actu non desumatur tan-
tum ab ipsâ re extrinsecâ, sed intrinsecâ hu-
ius cognitione & amore.

Atque ex his patet etiā ad rationē in oppo-
sitū, in quā cùm malitia mortalis aliquo modo
appareat, meritò voluntas eam acceptare cen-
setur, quod secus se habet in casu nostro.

XXI. Evagrius Clericus horas suas Canon. ad
quas renetur, absque vllâ devotione, & attentione
internâ persolvit sponte inter illas cogitatione ad
alia distractus. Quæritur. An peccet mortaliter?

Videtur sic peccare mortaliter. Ita Navarr.
Sotus, Caietan. Less. Bonac Azor, Sanch.
Reginald. Suarez T. 2. de Relig. L. 3. c. 4. Palao
Tr. 7. D. 2. p. 3. & plures alij. Moventur. tum
quia C. dolentes, præcipit recitationem devo-
tam. tum quia absque internâ attentione nul-
la est oratio. Ergo hoc ipso, quod Euagrius
sub mortali ad orationē obligetur, sub mor-
tali quoque obligatur ad aliquam internam
attentionem.

Resp.

Resp. Allatam hanc doctrinam, vti communissima est, ita probabilissimam esse, & omnino in praxi tenendam. Nihilominus in gratiam tum Confessorum, tum Scrupulorum addimus, non improbabile esse, Enagrium absque vllâ internâ attentione, vel ad verba, vel ad sensum horum orantem, & sponte ad alia animo distractum non peccare mortaliter, & consequenter non teneri, repetere horas, non priuari fructibus &c. Ita D. Antonin. 3. p. Tit. 13 c. 4 §. 7. & 8. Durand. Gerson, Rosella, Angelus, Ledesma, Coninck, in 3 p. Q. 83. art. 6. num. 291. & alij apud Sanchez L. 7. Consil. cap. 2. dub. 28 n. 6. Ratio est. Tum quia probabile est, Ecclesiam extra Confessionem non habere iurisdictionem in occulta. Tum quia oratio absque vlla etiam attentione internâ est actus Religionis quoad substantiam; attentio enim, sicuti in alijs virtutibus moralibus, v. g. fortitudinis, temperantiae &c. non requiritur, ita nec in actu Religionis.

Ad primum in contrarium dicimus. C. dolentes præcipi actum devotum externum, qui satis sit ad externam Religionem contra illos, qui inter recitandum fabulantur cum sæcularibus. Ad secundum negamus antecedens ex dictis. Sed urgent. Incredibile est, actum virtuosum non exigere internam honestatem illius virtutis. Dicimus externum hunc actum absque interno non habere rationem

veræ virtutis, pertinere tamē ad Religionem, & Ecclesiæ præcepto satisfacere. Inquiunt. Sic etiam actus mali ex mala intentione ad eandem spectabunt. Negamus subsumptum, cum actus isti de se Religioni repugnant, ut ait alius per actum etiam peccaminosum Ecclesiæ præceptum impleri possit, vt apertè concedit Coninck loc. cit. num. 296. Instant. Non appareat, quomodo oratio sineulla etiam virtuali attentione & intentione sit actus Religionis. Dicimus ex eo apparere, quod oratio etiam merè externa ita sit ex se comparata, vt eam persoluens communi hominum sensu colere Deum velle censeatur: sicut è contrario adoratio externa idolo facta etiam absque interna intentione est actus idololatriæ; quia ita ex se est comparata, vt eam exhibens communi omnium iudicio idolo deferre culatum velle videatur.

XXII. Euphrosina illustris familie virgo audit paris nobilitatis domicellas in vicina Provincia novâ vestium formâ indutas, & magnam pectoris, mamillarumque partem nudatas incedere, quas ipsa cupit imitari, & ad eandem imitationem alias quoque nobiles pueras in eodem secum Ginaceo versantes hortatur. Quæritur. Vtrum, & quomodo Euphrosina hoc faciendo peccet.

Videtur non peccare, aut non nisi venialiter. Tum quia mulier non tenetur ornamental licita, & statui suo convenientia respuere ob

ob' acceptum potius, quam datum scandalū,
vt docet Granad. in 1. 2. Contro. 3. Tr. 13. D. 5.
f. 5. n. 31. Sed ita se habent novæ vestes, &
scandalum in proposito. Ergo &c. Tum quia
inventio, & inductio novæ formæ in vestibus
per se non est peccatum, cum sit res indiffe-
rens: aut certè non nisi veniale ex eo, quod
præbeatur exemplum vanitatis, vt commu-
niter docent Theologi. Tum quia nudatio
pectoris & mamillarum non prouocat per se
libidinem, cum pars ista sit honesta, quam nec
natura, nec verecundia absolutè tegi postulet;
vnde etiam B. V. & aliz SS. Virgines ita pin-
gi solent. Tum quia vicina Provincia cum
ista in eadem Germania censemur quasi vna
Patria. Ergo potest Euphrosina alijs accom-
modare se in vestibus, & eandem servare for-
mam cum illis.

Resp. Euphrosinam induendo & indu-
cendo de novo prædictam vestium formam
& denudationem in hanc Provinciam pecca-
re mortaliter. Ita Less. de Card. virt. L. 4.
c. 4. n. 112. Dicastillo ibid. L. 1. D. 3. dub. 25. Palao
ibid. D. 3. pun. 8. in fine: Laym. L. 2. Tr. 3. cap. 13.
circa finem, & his testibus communiter alijs
Probatur. Tum authoritate Sac. Script. quæ
ad Galat 5. ait, omnem impudicitiam excludere
à regno Dei. Atqui talis habitus recens est
quædam impudicitia, cum iuxta ordinariam
hominum infirmitatem excitativus sit in alio

Cs

libidinis.

libidinis, & concupiscentiæ carnis. Ergo à regno Dei excludit. Tum auctoritate Patrum & Doctorum, è quibus nullus talis libidinosi habitus usum (saltem de novo introductum) excusauit à peccato mortali, ut testatur Petrus Marchantius in Tribunal. Sacram. Tom. 3. Tr. 2. tit. 2. quæst. incidētis Resolut. 3. §. 1. Regula 1. fol. 30. Placet apponere verba S. Augustini ex Epist. 73. sic habent: *Capillos nudare fœminas, quas etiam caput velare Apostolus iubet, nec mari-tatas decet; Si autem capillos nudare non de-cet, certè non licebit absque graviore pecca-to pectus & mamillas nudare, cùm istud po-sterius respectu illius prioris iure meritò gran-de facinus habeatur.* Tum quia Euphrosina hâc vestium novâ formâ introducit rem ex se periculosam, & consequenter grauiter bono publico & proximorum Spirituali saluti præ-iudicantē, cùm censeatur dare causam peccati naturâ suâ mortalitatis. Tum quia novus usus & inusitatus efficacius movet, quam usitatus & consuetudine inveteratus, ut non malè dica-tur in illo cōsistere ratio pompæ Satanae, siquidé per eū tentat Satanus, & ad libidinē inducit.

Ad primum in contrarium distinguimus maiorem; concedendo, si ornamenta illa patriæ more gestentur: negando, si secus fiat, ut accidit in proposito. Ad secundum itid. di-stinguimus; concedendo, si sit ad honestatem absque periculo bonorum morum: negando,

sic sit

Si sit periculosa, qualis est in casu nostro. Ad tertium dicimus, saltem periculum esse provocandi ad libidinem, vbi recentis denudatio ista inducitur. Pictura B. Virg. & aliarum SS. Virginum nihil evincit, fit illa iuxta morem omnium locorum. Ad quartum negamus duas amplissimas Provincias intra eandem Germaniam censeri eandem Patriam, cum in mille alijs vna alteram non agnoscat viuendi regulam.

Sed potestne denudatio illa saltem aliquousque admitti? Minime, cum absque periculo nullus in ipsis ponatur limes. Quidquid igitur morali ac prudenti iudicio in predictis vestibus novum ac periculosum est, id sub mortali à nullo potest indui, induci de novo in aliquem locum, permitti, iuberi &c. ut praeter citatos docet Albertus de Albertis in paradox. moral. de ornatu mulierum, vbi etiam D. 2. c. 1. latissime conatur probare, mulieres nudato pectore incedentes etiam iuxta Patriæ consuetudinem peccare mortaliter, & Principes & Episcopos generaliter teneri, talem consuetudinem extirpare, cui tamen Authori in hoc rigore non subscribimus.

XXIII. Eutichius frequenter exercet actus Amoris diuini aliaque obit opera pia, de quibus aliquando loquens Confessario ait, hac se facere præcisè propter bona temporalia assequenda tanquam propter finem, alioqui absque hac spe non facturus,
quod

*quod tanquam malum vehementer reprehenditur
a Confessario. Quæritur. Vtrum Eutichius in hoc
verè sit reprehensibilis?*

Videtur esse, quia seruire Deo propter mercedem, est quid seruile ac mercenarium, idque vituperat Christus in Evangelio passim, & SS. Patres. Sed qui bonum opus primò & principaliter facit propter bonum temporale, seruit Deo propter metam mercedem. Ergo &c.

Resp. Eutichium non esse reprehensibilem. Ita Coninck de actib. supern. D. 19. n. 82: Ratio est, quia bona opera ex divina institutione sunt media ordinata non tantum ad diuinam gloriā illustrandam, ac beatitudinem consequendam, sed etiam ad promovenda, & consequenda commoda vitae temporalis. Ergo malum non erit, amorem aliaque opera bona ad hos fines ordinare, adeoque potest Eutichius amare Deum & alias actiones bonas non præceptas exercere præcisè in illum finem, ut aliquid temporale nullo modo malum à Deo obtineat, absque spe huius non facturus illas; dummodo interim habitualler paratus sit, etiam sine tali spe servire Deo, quantum & quā ratione ad id obligatur, cùm nullum extet præceptum, quo omnia opera nostra ad Dei gloriam & finem honestum referre iubemur, et si laudabilissimè id fiat.

Ad

Ad rationem in contrarium dicimus, duobus modis seruire nos posse Deo ob mercudem temporalem vel æternam. Primo implendo eius præcepta. Secundo faciendo opera bona non præcepta; utrumque opus est seruile ac mercenarium, sed non utrumque malum. Cum Christus & SS. Patres reprehendunt opus mercenarium, reprehendunt prius illud, in quo omnis habitualis affectus abest seruandi præcepta etiam sine tali spe: non posterius, in quo nulla obligatio adest operis faciendi. Quod si istud etiam reprehendere videntur, non reprehendunt, tanquam verè malum, sed tanquam minus bonum ac perfectum; constat enim, quod perfectius sit, Deo seruire propter se, quam propter mercedem.

XXIV. Fabius ob morbum, in quem ad initium quadragesimæ incidit, rogat, impetratque dispensationem in ieiunio quadragesimæ. Sed mox post 14. dies integrè convalescit. Quæritur. An vi acquisitæ huius dispensationis per reliquum quadragesimæ tempus eximatur à lege ieiunij?

Videtur non eximi. Ita Sanch. L 8. de Matr. D. 30. n. 4. quem plures RR. sequuntur. Tum quia cessante causâ dispensationis reviviscit lex ad sui obligationem. Tum quia in dispensatione subintelligitur conditio, si causa permaneat; alias dispensans esset iniquus. Tum quia alioqui totâ vitâ non teneretur amplius Fabius ad ieiunandum.

Resp.

Resp. Fabium eximi à lege iejunij reliquā quadragesimā tempore. Ita Salas D. 20. de LL. 8. 6. in fine, plures alios allegans. Prob. Quia vniuersim dispensatio semel facta non est amplius revocanda, sicut nec iniuriæ remissio, ut habet Gloss. in c. ext tua. de Fil. Presb. V. initiare. & docent Pontius de Matr. L. 8. c. 20. n. 4. & plures alij DD. apud Bonac. de LL. D. 1. q. 2. pun. 10. §. 1. n. 5. Confirm. Lex semel destructa non redit absque voluntate Legislatoris. Sed si absolute dispensat, non vult redire legem, quamvis causa cesset, quis enim dicat, dispensatum in voto Castitatis ob graves stimulos carnis, ijs cessantibus, denuo obligari? Atqui cum Fabio fuit absolute pro hac quadragesimā dispensatum in iejunio, adeoque lex huius destruxit. Ergo &c.

Ad primum in contrarium patet ex dictis. Sed dicit Palao Tr. 3. D. 4. pu. 15. n. 6. & 7. hoc non procedere, si detur dispensatio successiva, ut fit in proposito. Verum dispensatio in proposito nō est successiva, sed solum eius usus, quod non obstatu valori dispensationis bene ostendit Arriag. de LL. D. 30. n. 38. Ad secundum dicimus, illam conditionem non subintelligi, nec dispensantem esse iniquum, quia probabilitet indicauit, causam per totā quadragesimā duraturam. Ad tertium negamus sequelam, quia morali ac prudenti iudi-

cio nec Fabius potest putari, dispensationem pro totâ vitâ petuisse, nec Episcopus, aut Pontifex sic eam concessisse.

XXV. Felix Sacerdos nullis morbis, aut rerum negotijs impeditus longo tempore intra annum recitat officium de Resurrectione, breuissimum scilicet pro longioribus, cuius tanquam grauis peccati admonitus à confessario ait, se tenere sententiam Caramuelis in Reg. S. Benedicti D. 109. n. 1387. Vbi hoc pro veniali habet. Queritur. An confessarius huic pœnitentis opinioni tanquam probabili accommodare se possit, ac debeat?

Videtur posse, & debere. Tum ex autoritate Caramuelis allegata. Tum ex ratione, quia impletur substantia præcepti. Tum ex praxi virorum doctorum & piorum, qualem nemo dubitat fuisse P. Franciscum Suarez ex Societ. IESV. quem constanter orasse per totum annum Breviarium de resurrectione, sic ostendit Caratnuel. Suarez dicitur singulis diebus 18. horas studuisse; iam si ex reliquis sex horis necessarium prorsus tempus demus Sacro, refectioni, somno, & alijs, vix tantum remanebit, quantum requiriatur ad officium Paschatis recitandum. Confirmatur hæc opinio: licet aliquis dicere potest officium alicuius Sancti loco Ferialis, ut cum pluribus docet Dian. P. 1. Tr. 12. Resol. 3. Ergo & Resurrectionis.

Resp. Confessariū opinioni Felicis accommodate se non posse, nec debere, cū nullā habeat

pro

probabilitatem, quod probatur. Tum quia communis DD. contrarium docet, opinio autem vnius, aut alterius, quam omnes alij reiiciunt, non meretur probabilitatem. Tum quia hâc Canonicarum precum immutatione contra vñiversalem Ecclesiæ vsum in ordinatione committitur adeò gravis, vt opinio illam vñiversim inducens nullo rationabili fundamento nisi possit, sicut ex solutione argumentum patebit.

Itaque ad primum dicimus, Authoritatem Caramuelis vnius, aut etiam alterius Doctoris hîc non sufficere, cùm omnes alij Theologî reclament. Ad secundum. Negamus substantiam præcepti impleri, cùm officium Paschale moraliter non æquivaleat officijs alijs per annum. Ad tertium, Fabulosum esse, quod affertur de P. Suarez, quem orationi addictissimum fuisse, viderunt nostri Patres, & dicentem audierunt, malle se omnem suam scientiam perdere, quâm vnam horam ex regulâ Ordinis quotidiane orationi destinatam omittere; quomodo ergo tot annis orationem Canonicaem ex graui lege Ecclesiæ debitam turpi ac defectuosa immutatione declinârit? Ad confirmationem dicimus, multos eam valde probabiliter negare, quos citat, & sequitur Palao Tr. 7. D. 2. p. 2. n. 18. Quidquid autem de hoc sit, negamus paritatem, cùm in tali officio moraliter adhuc servetur præceptum: non

in

Selectorum Casuum Conscientiae: 49
in officio de Resurrectione, ut testè ipse ad-
vertit Dian. P. 7. Tr. II. Resol. 7.

XXVI. Ferdinandus è Societate IESV Sacer-
dos ante annos non multos in Danubio cum pluri-
bus alijs naufragium passus acquirit tabulam, quā
salvare se poscit. Sed quia mulier prægnans in eo-
dem naufragio cum prole vteri sui certò perieura
opē huius inclamat, concedit ei tabulā spem aliquā
adhuc evadendi concipiens, quā tabulā vsa mulier
ēncolumis evadit, ipse submergitur. Quæritur.
Vtrum Ferdinandus cum certo vitæ sua periculo
potuerit, & debuerit mulieri succurrere, ve cum
prole sua salvaretur?

Videtur potuisse, ac debuisse. Ita Sylvest.
Ledesma, Granad. Lay. L. 2. Tr. 3. c. 3. n. 3. Pa-
lao Tr. 6. D. 1. p. 9. num. 2. &c plerique alij.
Quia vita spiritualis prolis aliàs sine baptismo
morituræ pluris facienda est, quam vita cor-
poralis propria.

Resp. I. Ferdinandum non debuisse suc-
currere mulieri prægnanti in certo periculo
constitutæ cum aperto vitæ suæ periculo. Ita
Emanuel Sa V. Charitas. n. 4. Ioan. Sancius
in select. D. 10. n. 9. & alij apud Dian. P. 5. Tr.
3. Resol. 16. Ratio est, Tum quia proles fortè
iam mortua est, aut aliàs ad Baptismum non
perveniet. Tum quia posito etiam, prolem
superato hoc periculo certò vieturam & ba-
ptizandam, non tenetur Ferdinandus cum vi-
ta suæ periculo succurrere; alioqui & mater

D

gravida

gravida teneretur permettere se secari, ut fœtus baptizaretur, alias sine baptismō moritūrus, quod, inquit Sa, nemo afferet. Resp. II. Ferdinandum amore virtutis motum potuisse concedere tabulam fœminæ, seseque periculo committere. Ita communis Theolog. Tū quia qui negligit dāmnum propter amicū, iustus est. Prou. 12. Tum quia se periculo expone-re, non est intrinsecè malum. Ergo defendi-tur & purgatur ab omni malitiâ, si hīc & nunc prudenter ob bonum altioris ordinis & valde magnum assumatur.

Ad rationem in contrarium dicimus, plus illam non probare, quām teneri nos ob propriam vitam conseruandam dānum spirituale proximo non inferre: non verò illud impedire, nisi pactum seu conventio intercedat, vt rectè Sancius loc. cit.

XXVII. Firmatus Parochus vi beneficij sui curati tenetur ter singulis hebdomadibus celebrare in Parochiâ, quod & facit, sed quia nullā lege vel consuetudine præscribitur intentio certa, accipit pro ijsdem Missis dicendis stipendium ab alijs, ijsque sacrificij fructum applicat, non verò suis ouibus. Quæritur. An licet hoc faciat?

Videtur, quod non. Ita Sotus in 4. Dist. 13. q. 2. art. 2. Gavant. ad Rubricas missal. Tom. 1. p. 3. tit. 12. n. 5. Barbos de officio Paroch. cap. 12. num. 11. & alij. Tum quia Trident. sess. 25. de Reform. cap. 1. definit, Parochum præcepto diuino,